



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udenrigsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 20. september 2024  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Aida Sharzad Asr  
Sagsnr.: 2024-10843  
Dok.: 3407771

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 230 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 230 (Alm. del), som Folketingets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. august 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 230 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange årsværk med henholdsvis politimæssig, juridisk og anden faglighed der er afsat i National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) til at efterforske og retsforfølge de typer af internationale forbrydelser, der er genstand for Justitsministeriets betænkning nr. 1583 om visse internationale forbrydelser, og hvordan antallet af årsværk til denne type arbejde har udviklet sig siden 2002 under først Statsadvokaten for Særlige Internationale Straffesager, Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet og nu NSK?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), der har oplyst, at efterforskning og retsforfølgning af folkedrab, forbrydelser mod menneskeheden og krigsforbrydelser, som ikke er omfattet af den militære strafferetlige jurisdiktion, varetages af NSK og Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet (SSK), som blev etableret den 1. januar 2022.

Det bemærkes, at der i NSK ikke er afsat årsværk, der udelukkende beskæftiger sig med disse sagstyper. Sagerne er forankret hos International Sektion i politisøjlen og International Gruppe i anklagemyndigheden, som ligeledes håndterer sager om international korruption, overtrædelse af straffelovens § 110 c og andre alvorlige internationale forbrydelser, som f.eks. pirateri.

Det er således ikke muligt at udarbejde en opgørelse over antallet af årsværk, der siden etableringen af NSK har været afsat til efterforskning og retsforfølgning af folkedrab, forbrydelser mod menneskeheden og krigsforbrydelser.

NSK har dog oplyst, at der aktuelt er ca. to politiårsværk og et anklagerårsværk, der beskæftiger sig med disse sager. Det bemærkes, at opgørelsen er udtryk for et øjebliksbillede i NSK.

Af nedenstående tabel fremgår antallet af årsværk i International Sektion og International Gruppe i perioden fra 1. januar 2022 til 1. august 2024.

## Antallet af årsværk i International Sektion og International Gruppe

Faglig baggrund	Pr. 1. januar 2022	Pr. 1. januar 2023	Pr. 1. august 2024
Politiårsværk	6	10	11
Årsværk med akademisk baggrund	0	0	2
Administrative årsværk	3	1	2
Anklagerårsværk	2	4	4

Det kan endelig oplyses, at NSK også på anden vis bidrager til bekæmpelsen af folkedrab, forbrydelser mod menneskeheden og krigsforbrydelser. I 2023 udsendte NSK således et hold bestående af kriminalteknikere til Ukraine. Holdet var i Ukraine for at bistå Den Internationale Straffedomstol (ICC) med at dokumentere potentielle krigsforbrydelser i Ukraine. NSK har endvidere i perioden fra 1. november 2022 til 31. oktober 2023 via Udenrigsministeriet haft en medarbejder udsendt til EU's International Crimes Investigation Unit. Opgaven bestod i at uddanne og vejlede Ukraines politi, anklagemyndighed og NGO/CSO i efterforskning af krigsforbrydelser, forbrydelser mod menneskeheden, folkedrab og tortur.

Rigspolitiet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten.

Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække oplysninger om årsværk samt oplysninger om, hvilke enheder, sektioner mv., der behandlede sager om internationale forbrydelser, der er genstand for Justitsministeriets betænkning nr. 1583 om visse internationale forbrydelser, i perioden forud for National enhed for Særlig Kriminalitets oprettelse. Rigsadvokaten har ikke været i stand til at opgøre antallet af årsværk med henholdsvis politimæssig, juridisk og anden faglighed, der var afsat i Statsadvokaten for Særlige Internationale Straffesager og Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet til at efterforske og retsforfølge sådanne typer af internationale forbrydelser, da ressourceforbruget på de konkrete opgaver ikke kan udskilles med de tilgængelige data.”